CAPVT XXIX.

ET vt Christi religionem propagaret, Gislam sororem suam Vngarorum principi dedit coniugem:

R hof

hoc auguratus, hoc prauidens, hoc etiam curans, quod
 euenit, vt optima foemina Christo virum suum lucrare-
 tur, & vt omne perinde regnū sequeretur regem suum.
 Itaq; baptizato principe, qui in sacro fonte nomē Ste-
 phani induit, aded in religione profecit gens illa, vt re-
 gem illum inter sanctos ecclesia assumptum denuome-
 ret, clarescentibus miraculis, & prodentibus vite san-
 ctitatem. Quo etiam tempore Benno dux inferioris Sa-
 xoniae, filius Hermanni, in ea ditione secundus, migra-
 uit è vita: & frater eius Luderus comes, breui sequen-
 tus est illum: cuius vxor Emma, locupleti in patrimo-
 nio consistens, multa bona contulit in ecclesiam Bre-
 mensem: Et extat vsque hodiè insignis illius foeminae
 multis bonis inextinguibilis memoria: inter alia, qua
 donauit, auri & argenti & lapidum preciosorum de-
 naria. Fertur ciuibus permisisse pratum, non longè ab
 vrbe feracissimum: cuius vsq; hodiè illa praecipua est in-
 dulgentia, vt nullis ibi pecora muscis, nullis crabronibus
 aut vespis, vexentur. Id referunt in merita eiusdè ve-
 nerabilis Emmae. Quæres argumēto est, si mulier ibi pa-
 trimonium haberet ad urbem, fuisse principatus & co-
 mitatus in ditione Bremensis districtus, vt non omni-
 tunc, vt modò, pagus seruiret ecclesia. Luderum vero
 maritum eius Hermanni ducis filium, Bennonis fratrem,
 quem comitem annales referunt, sed districtum eius
 non signant, Transalbinam tenuisse prouinciam comi-
 to, quæ nunc Stormaria, Holsatia, Thiermarsia est.
 Cui etiam si tum Stadensis comitatus, vt postea, fue-
 rit coniunctus, non enuncio: Sed ex rebus coniecto, quod
 in amplissima ditione fratres, non tam iniquam fecerunt
 partitionem, quin fratri Ludero comiti plurima ditio
 prouenerit: quæ si tum erat Transalbina, non magnum
 debet h
 geretur
 porum

debet h
 geretur
 porum

B
 bant v
 quo ille
 nunquā
 tum pra
 partes
 catione
 ta esset
 mensur
 paterna
 lorum
 mens, a
 inde per
 ad rebe
 surgens
 mētem,
 burgenj
 toris. H
 magnit
 & liber
 incēps
 dito Vn
 flexus p
 dedit m
 buto su
 celestia
 nus pos

debet haberi, si illi, vt postea, comitatus Stadensis iungeretur: quod idcirco dixerim, vt aliquam illorū temporum memoriam è tenebris in lucem vendicarem.

CAPVT XXX.

Bernhardus inferioris Saxonie dux, nepos Hermannii, ausus Imperatori Henrico rebellare, turbauit vicinas ecclesias Saxonie. Ex illo enim tempore, quo ille post patrem Bennonem gubernacula suscepit, nunquam pax inter archiepiscopum Vrvanum, quæ tum præerat, & ducem extitit: Illo pro rege & ecclesia partes interponente, Duce autem pro suarum amplificatione rerum agente. Hac æmulatio dum prius occulta esset, ex hoc tempore vires accepit, & creuit in immensum. Bernhardus dux, tam auitæ humilitatis, quam paternæ religionis oblitus, primò quidem gætum Svwalorum (Svwandalorum ea pars fuit) per auaritiã opprimens, ad necessitatem resumendi paganismi coëgit. Deinde per superbiam beneficiorum immemor, totam secũ ad rebellandum Casari mouit Saxoniam. Nouissimè insurgens in Christũ, ecclesias oppugnauit, præcipuè Bremensem, quæ & ditior erat eo tempore cæteris: & Hamburgensem, quæ remotior videbatur à manu Imperatoris. Huius autem impetum viri Vrvanus taliter suæ magnitudine animi fregit, vt præ pudore sapientiæ & libertatis episcopi, dux, cui antè aduersatus est, deinceps cogereetur beneuolus esse ad omnia. Ergò audito Vrvani pontificis consilio, rebellis tandem est flexus princeps. Scaldinborg supplex Henrico Casari dedit manus, Vrvano interueniente, Svwandalis tributo subactis, pacem reddidit, Transalbinis, & ecclesie Hamburgensi: Ad cuius instaurationem Vrvanus post Svwandalicam cladem, ciuitatem & ecclesiam

R 2 fecit

fecit nouam: Simul ex singulis congregationibus suis, qua virorum essent, tres eligens fratres, vt simul duodecim fierent, qui in Hamburgo canonica degerent conuersatione, populum ab idololatriæ reuocantes errore. Ordinauit etiam in Doandaliæ, mortuo Regiberto, ex fratribus Hamburgensis ecclesiæ Bemnonem virum prudentem, qui in Aldenburgo multum attulit predicationis in populo fructum. Per idem tempus, Henricus rex Bambergensem ecclesiam illustrauit, duo addens monasteria. In monte quidem sancti Michaelis, ab altero latere ecclesiæ, in honorem diui Stephani iussit consecrari cœnobium: Conuertens ad honorem immortalis Dei, quod alius in superbiam filiorum erigendam conuertisset. Cunegundis regina ad hac mirabilis zelo cooperatur, preparans sibi in terra amicos pauperes, qui se recipiant in aeterna Dei tabernacula: Ecclesiæ & monasterijs abunde in prædijs est prouisum. Eius Theodericus Metesum episcopus Cunegundis frater, Sifidi comitis Palatini de Rheno, qui largitate sororis liuentibus oculis perspiceret, regemque aliquando desuper conuenit, quod patrimonium coniugis in ecclesiam pateretur abalienari: Sed obsurdum rex eas obiurgationes, miratus quod vir ecclesiasticus, ecclesiæ incrementis inuideret. Tanta autem incensura episcopus ob eam rem indignatione, vt hostiles animas ostenderet in regem, & ad hostilia peruenit agenda. Duxit in eum rex, & damna, vt fieri solet, damnis compensans, eum perduxit episcopum, vt facile conquisceret.

CAPVT XXXI.

Cum autem teneret Ottonum prædecessorum suorum opere Lotharingiam rex Henricus, Floren-

drensis
barba, q
arcem V
Henricus
recupera
arcem m
Gandaui
aliquot p
recondit
fecit, &
sacramen
orum su
feudū re
bella voc
etiā illi d
posita, co
bus ita co
Imperio
pendio d
exercitu
provinci
firmauer
stra Han
nomen r
condend
habitato
presidiu
manos,
ricus rex
bus, vrb
sunt aut
cordi h

drensis comes Balduinus IIII. cognomento Pulchra
barba, qui filiam teneret Giseberti ducis Lotharingia,
arcem Valentianas præcipuam in eo regno inuaserat.
Henricus autem rex in eum duxit copias, & eam, vt
recuperaret, obsedit: & diu castro labore defudās, cum
arcem munitissimam non caperet, ab ea flexus, arcem
Gandaui in Flandria circumsedit, & populata terra,
aliquot primores in Flandria cepit, intraq; Tornacum
recondit. Vnde territus Balduinus, Henrico regi satisfacit,
& Valentianas reddidit: datiq; obsidibus, cum
sacramento fidelitatis manus illi dedit. Imperator su-
orum suasionem inductus, Valentianas ipsi Balduino in
feudū reddidit, vt inde seruiret Imperio, & ad omnia
bella vocatus, cum certo militum presidio adesset. Post
etiā illi Walacras simili pacto tradidit. Sic pace com-
posita, comes redijt in gratiam Imperatoris. Quibus re-
bus ita comparatis, audit rex in Italia grauius quā
Imperio par esset, se commouere Græcos, adhibitis, sti-
pendio dato, Saracenis. Mouit verò in illos Imperator
exercitu validissimo, & in Campania iam grassantes
provincia expulit: sequutusq; vsque ad nouum, quod
firmare in Italia presidium, Troiamq; dixere: Ca-
stra Hannibalis eo loco olim fuisse compertum est: idq;
nomen remansit loco vsque ad illa tempora. Eius autem
condendæ vrbis in illo loco potissima fuit ratio, quod
habitoribus Græcis, eò velut in coloniam ductis, ad
presidium terræ ferendum, & ad inuadendos fines Ro-
manos, locus videretur opportunissimus. Quod cū Hen-
ricus rex intellexisset, necdum benè firmata munitio-
bus, vrbi nouæ castra admouit: Qua in expeditione,
sunt authores, Benedictum Pontificem, quod rem illam
cordi haberet, interfuisse. Sessum tamen est ad eam

urbem mensibus quatuor, & machine omnis generis ab
mota: estatis autem aduentu, quod caumata regio ha-
bet intolerabilia exteris, Henricus rex deditiōe ab op-
pidanis oblatam acceptans cū datis obsidibus, Romam
reueritur: ibiq; de more pontificalem benedictiōe ac-
cepit, Imperatorq; est consalutatus, à populo & proci-
ribus.

CAPVT XXXII.

Sunt qui scribunt, Henricum regem ante acceptam
benedictiōe in ea Italica expeditione captū ab op-
pidanis: sed illuisse capiētibus, vt ex arce, qua teneretur
desiliens, coxam laferit, vnde per reliquū tempus clau-
dicārit. Quod certum est, in Papia expertus graui-
mum à ciuibus tumultum, quem armis magno suo per-
iculo sedauit: Ibi poterat includi palatio aliquandū de-
fessus, ibi potuit in crure ladi: nam quod captus in ca-
cere teneretur & elaberetur, difficile est creditu. Ca-
mitatus inde Marsberg vacabat Imperio: Huius ma-
gnam partem Imperator attribuit ecclesie Marsberg-
genfi: sed quatuor arces in ripa fluminis Fuldae dedit
feudum cuidam Burchardo, quem comitem creauit.
Fertur idem Henricus, alioqui rex optimus & Chris-
tianissimus, aliquandō zelotypia malo in castissimā con-
iugem laborasse: cū illam ex delatoribus quispiā ve-
luti putaret propensiorē, quā Imperatori par esset. Cū
cū compertū esset pudicissimae foeminae, quod apud re-
gem ea suspitione non careret, iussit igniri ferrum, Cū
in conspectu regis candens deportauit, ostenditq; vni-
manus intactas: Vt à te mi, inquit, vir intacta perman-
sic ab omni mare: Pone suspitionem. Ille sanctissima fo-
mina ad pedes prouolui incipiens, ab ea non sinitur, ve-

niam humilimè deprecatus. Interea Phrifones ab Theoderico Flandrensi, Arnulphi Gandauensis filio, oppugnantur, ad necem patris, quem opprefferant, vindicandam. Imperator illi adiungit Gotfridum quendā, quem nupèr creauerat Lotharingia & Brabantia ducem. Cumq; congressi manus conseruissent, vox insonuit, (incertum vnde) Fugite, fugite. Non poterant nō terri ducalēs, qui se diuinitus admoneri sunt arbitrati. Illic in fugam conuersi, multi à paucis Phrifonibus ceduntur: Dux capitur, & in redemptionem suam Imperatorem illis reconciliari institit & perfecit, qua conditione relaxatur. Rodolphus autem rex Burgundia, insolentis suorum Burgundionum fatigatus, deliberauit regnum Henrico Imperatori submittere: quod cum proceres intelligerent, simulata illum satisfactione placantes, ab ea intentione tum reuocauerunt. Inde Imperator natalem diem Colonia celebrans, Heribertū archiepiscopum, olim à se malè habitum, satisfactione placauit. Cui reconciliatus archiepiscopus edixit se propediem moriturum: quod & factum est, claruitq; mortuus miraculis.